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1 FOLKLORNA DEJAVNOST NA OSNOVNI ŠOLI  

Na osnovni šoli je bila med leti 1951 in 1954 aktivna folklorna skupina. Vodila jo je 
učiteljica, mentorica Rozalija Maršič. Skupino je na klavirju spremljal učitelj Rado 
Hlebec. 
 
V skupini je sodelovalo 31 mladink in mladincev. Plesali so prekmurske, srbske in 
druge plese. Nastopali so na proslavah v domačem kraju in v sosednjem Lenartu. 
Delovala je tudi otroška pionirska folklorna skupina (Kolo časa – Zbornik ob 230 letnici šolstva v 

Jurovskem Dolu, 2004).  
 
 

 

Slika 1: Otroška FS Koroški rej. (Leta 1951.) 

 

Slika 2: FS iz leta 1954 in Rado Hlebec 
(spremljevalec na klavirju). 

2 ZAČETKI FOLKLORNE DEJAVNOSTI V KULTURNEM DRUŠTVU 
IVAN CANKAR JUROVSKI DOL 

 
Leta 1968 je učiteljica Zofija Slana 
režirala igro Divji lovec. V igro je bil 
vključen tudi splet gorenjskih plesov, ki 
ga je pripravil učitelj Anton Slana, 
nekdanji plesalec folklorne skupine na 
učiteljišču. Skupino plesalcev je naučil 
ples MARŠ NA DRINI, s katerim so 
nastopali izven domačega kraja in na 
občinski proslavi v Lenartu. V skupini sta 
ob Antonu Slani plesala tudi učitelja 
Fredi Neuvirt in Janko Banič. To so bili 
prvi zametki odrasle folklorne dejavnosti 
v kraju. 

 

Slika 3: FS v igri Divji lovec, pod vodstvom 
Antona Slane. (Okrog leta 1968.)  
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3 NADALJEVANJE FOLKLORNE TRADICIJE NA OSNOVNI ŠOLI 

 
 
 
 
Učiteljica Cilka Neuvirt je kmalu po 
prihodu v Jurovski Dol (1969/1970) 
ustanovila šolsko folklorno skupino, s 
katero je nastopala na šolskih proslavah. 
 
 
 

 

Slika 4: Šolska FS. (Leta 1973.) 

 

4 USTANOVITEV FOLKLORNE SKUPINE – DANAŠNJE FS 
JUROVČAN 

 
 
Začelo se je pred štirimi desetletji – leta 
1973. Cilka Neuvirt je mlade folklornike, 
ki so zaključili osnovno šolo in so plesali 
v šolski folklorni skupini, povabila v 
kulturno društvo. Pridružili so se jim 
mladinci, ki so radi plesali, peli in se 
družili ob večerih na plesih v kulturnem 
domu. Tako je nastala naša folklorna 
skupina.  

 

Slika 5: Mladi folklorniki pri vaškem studencu. 

 
Štajerska folklorna oblačila so bila skromna in smo jih folklorniki večinoma prinesli kar 
od doma, od svojih babic in dedkov. Prekmurska in gorenjska folklorna oblačila smo 
si izposojali pri Akademski folklorni skupini Študent. 
 
Veliko breme organizacije delovanja folklorne skupine je ob mentorici Cilki Neuvirt 
opravljal njen mož Fredi Neuvirt, ki je bil predsednik kulturnega društva. 
 
Folklorni skupini so bili kmalu ponujeni številni nastopi. Nastopali smo na prireditvah 
ob občinskem prazniku občine Lenart in v njenih krajevnih skupnostih. Plesali smo 
štajerske, prekmurske in gorenjske plese. 
 
Na nastope smo se folklorniki običajno odpeljali z gasilskim vozilom. Po veselici smo 
se proti jutru s petjem veselo vračali kar peš domov, včasih tudi  več kot 15 
kilometrov. 
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Slika 6: Osrednja občinska proslava ob 30-

letnici osvoboditve. (Sveta Trojica, 1975.) 

 

Slika 7: Osrednja občinska proslava ob 30-
letnici osvoboditve. (Sveta Trojica, 1975.) 

 
 

 

Slika 8: Otvoritev otroškega vrtca. 
(Jurovski Dol, 1976.) 

 
Ženske od leve proti desni z dekliškimi 
priimki: Danica Muhič, Olga Cungl, Marija 
Šauperl, Darinka Šalamun, Cvetka Lekežič in 
Cvetka Klobasa,  
 
Moški od leve proti desni: Roman Črnčec, 
Ivo Nudl, Miroslav Breznik, Franci Črnčec, 
Ivo Mihelič in Peter Dvoršak.  
 

 

 

Slika 9: Veselje po prvem uspešnem 
nastopu v domačem kraju. (Jurovski Dol, 
1976.) 

 

Slika 10: Otvoritev spomenika NOB. (Lenart, 
1976.) 
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Slika 11: Otvoritev spomenika NOB. (Lenart, 
1976.) 

 

Slika 12: Otvoritev spomenika NOB. (Lenart, 
1976.)

 

5  PRVI NASTOP IZVEN SLOVENIJE 

 
Folklorna skupina je prvič nastopila izven 
Slovenije leta 1982. Gostovala je v Srbiji, 
v mestu Brus, pobrateni občini z občino 
Lenart. Kasneje pa tudi v Zlatar Bistrici, v 
sosednji Hrvaški. Med pobratenimi 
občinami je takrat potekalo sodelovanje 
na političnem, šolskem, gospodarskem in 
kulturnem področju. Leta 1993 je skupina 
gostovala v Avstriji, v kraju Stradel.  
 

 

Slika 13: Med plesom pojštr tanca. (Brus, 
1982.) 

 

6 OPREMLJANJE FOLKLORNE SKUPINE Z OBLAČILI  

Hiter razvoj folklorne skupine in številni nastopi so zahtevali temu primerno 
opremljenost skupine. Folklorniki smo s prodajo svojih koledarjev sami zbrali denar 
za folklorna oblačila in obutev. Tako so domače šivilje sešile gorička, štajerska, 
prekmurska, belokranjska in gorenjska oblačila, ki niso temeljila na raziskavah, 
temveč so bila kopirana od drugih skupin.  
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Slika 14: Utrinek iz vinske kleti na domačiji 
Zelenko. (Zg. Partinje, oktober 1986.) 

 

Slika 15: Luščenje semena v hotelu Slavija 
Maribor. 

 
 
Folklorniki smo skupaj s predsednikom društva, 
Fredijem Neuvirtom, imeli vodilno vlogo pri obnavljanju 
kulturnega doma. Fredi Neuvirt ima največ zaslug, da je 
občina Lenart, posredno preko Zveze kulturnih 
organizacij Lenart, financirala obnovo kulturnega doma. 
Folklorniki ter drugi člani kulturnega društva, člani 
drugih društev in krajani smo opravili mnogo 
prostovoljnih ur dela. Pomagali smo pri prekrivanju 
strehe in adaptaciji notranjosti kulturnega doma 
(pritrjevanje lesenih stropnih in stenskih oblog, 
pleskanje…). Članice pa so same poskrbele za 
prehranjevanje. 
 

 

Slika 16: Počitek pri opravljanju obnovitvenih del na kulturnem domu. 

 

7 20 - LETNICA DELOVANJA FOLKLORNE SKUPINE 

Po obeležitvi 20. obletnice svojega delovanja, 31. marca 1993, je folklorna skupina v 
dotedanji sestavi, skupaj z mentorico Cilko Neuvirt, prenehala delovati. Vlogo 
strokovnega vodje je prevzel plesalec Peter Dvoršak. Organizacijski del delovanja je 
sprva vodila predsednica folklorne skupine Marija Šauperl, kasneje pa Slavica Marko, 
podpredsednica kulturnega društva. V skupini je ostalo nekaj bivših plesalcev, 
pridružili pa so se jim številni mlajši. 
 
Folklorna skupina je v tej sestavi nadaljevala s tradicijo gostovanj po Sloveniji in v 
sosednji Avstriji. Udeleževali so se območnih in medobmočnih revij folklornih skupin.  
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Slika 17: Obeležitev 20. obletnice FS. 

 

 

Slika 18: Na preši z mentorjem Petrom 

Dvoršakom. 

 
 
 

 

Slika 19: Otvoritev kmetijsko živilskega 
sejma v Gornji Radgoni z virtom Nacekom 
in gospodinjo Zefiko. 

 

 

Slika 20: Srečanje FS občine Lenart. 
(Jurovski Dol, 22. marec 1996.) 

 

 

Slika 21: Srečanje FS občine Lenart. 
(Jurovski Dol, 22. marec 1996.) 

 

Slika 22: Občinsko srečanje FS. (Sveta 
Trojica, 18. april 1997.) 
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8 25 - LETNICA DELOVANJA FOLKLORNE SKUPINE 

 
Folklorna skupina se je po 25-ih letih delovanja, kar je obeležila s koncertom 
22. marca 1998, ponovno kadrovsko prenovila. 
 
Strokovni vodja je ponovno postala Cilka Neuvirt, organizacijo delovanja in skrb za 
opremo folklorne skupine je postopoma prevzel novi predsednik društva in plesalec 
Miroslav Breznik. 
 
Ves čas delovanja smo imeli težave z neustreznimi folklornimi oblačili. Bila so 
predmet številnih kritik strokovnih spremljevalcev folklornih srečanj. Predsednik in 
vodstvo društva so od ZKD Lenart zahtevali, da se dogovori z dr. Marijo Makarovič, 
naj zaključi že začeto terensko raziskavo oblačilne kulture na našem območju, kar je 
v nekaj letih tudi storila. 
 

9 NOVA PRAŽNJA OBLAČILA 

Ob 30-letnici FS 7. junija 2003, smo se predstavili v novih – pražnjih folklornih 
kostumih. Izdelana so bila na podlagi terenske raziskave dr. Marije Makarovič, 
opravljene na območju naše občine Sveti Jurij v Slovenskih goricah. Opise in skice 
oblačil je avtorica objavila v knjigi z naslovom Obleka predela človeka (Marija Makarovič, 

Obleka predela človeka - Oblačilna kultura v kmečkem okolju na severu in jugovzhodu Štajerske od 18. do 

20. stoletja, 2007). 
 
Oblačila so izdelana iz volnenih in bombažnih tkanin. Uporabljali so jih pripadniki 
višjega družbenega položaja na vasi. Oblačila so označevala premožnejšega ali 
revnejšega nosilca in zlasti nosilko. Viničarke so nosile druk k maši in tudi vsak dan, 
kmetice pa volno ob nedeljah, za delo pa tudi druk in cajg.  

Pražnja oblačila ponazarjajo oblačenje v vzhodni Štajerski v drugi polovici 19. in v 
začetku 20. stoletja. 
 
Projekt je sofinancirala Občina Lenart in ZKD Lenart, del sredstev pa smo zbrali 
predvsem od domačih donatorjev. 
 

 

Slika 23: Jurovski Dol, 20. april 2003. 

 

Slika 24: Jurovski Dol, 25. maj 2008. 

druk - tisk 
cajg – debelejšo, trpežno platno 
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Slika 25: Jurovski Dol, 18. april 2010. 

 
Ženske krasijo zelo lepo ohranjene židane rute ali tudi židanice in peče. Folklorni 
skupini so jih poklonile številne Jurovčanke.  
 

 

Slika 26: Židane rute ali tudi židanice v 
dobro ohranjeni leseni škatli iz tistega 

časa. 

 

Slika 27: Peča ročno vezena po vzorcu še 
originalne peče. 

 
Ob hladnem vremenu so si ženske preko ramen ogrnile štrekance. Štajeriš so na 
tem območju praviloma vedno plesali z robčkom v rokah, kajti to je ples, ki terja 
precej spretnosti, saj se mora po številnih obratih končati tako, da sta plesalec in 
plesalka spet v začetnem položaju in drži (Mirko Ramovš, Spleti plesov - štajerski, 2006). 
 

 

Slika 28: Štrekanca. 

 

Slika 29: Pražnji robčki. 

židane rute, židanice – svilene rute 
peče - ročno izvezene rute  
štrekance - pletena volnena ogrinjala  
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Nova folklorna oblačila so prinesla več vzdrževalnega dela, kot je likanje, pranje, 
štirkanje itn. Delo garderoberke je večinoma opravljala gospa Berta Maček, Cilkina 
mama, leta 2003 pa se ji je pridružila Jelka Breznik, ki to delo opravlja še sedaj. 
 

 

Slika 30: Berta Maček 

 

Slika 31: Jelka Breznik 

 
 
 

10 GOSTOVANJA V TUJINI  

Nova pražnja folklorna oblačila so bila velika pridobitev za nas. Ob dobri organizaciji 
dela skupine so sledila številna povabila na gostovanja doma in v tujini. 
 
Trije plesni pari in harmonikar Ivo Senekovič so v kombinaciji z avstrijsko folklorno 
skupino nastopili na TV Avstrija, studio Graz, v oddaji z naslovom EU - BURGER – 
forum. 
 

 

Slika 32: EU - BURGER – forum, ORF –
 Graz. (6. november 2003.) 

 

Slika 33: EU - BURGER – forum, ORF - 

Graz. (6. november 2003.)
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Zaplesali smo:  

 na prireditvi Praznik - srečanje društev v Kulturnem centru Eisenstadt, 

 na tradicionalnem folklornem festivalu v Hartbergu,  

 na srečanju treh dežel, Avstrije, Italije in Slovenije v Baernbachu, 

 na srečanju Slovencev Pod brajdami ob velikem jezeru Brombachsee pri 
Nürnbergu,  

 na obisku pri slovenski katoliški misiji v Berlinu. 
 

 

Slika 34: FSAKA PTICA JE VESELA med 
plesom prekmurskih plesov. (Eisenstadt, 
26. oktober 2004.) 

 

Slika 35: Pozvačinovo okrašeno pokrivalo -
 maska. (Eisenstadt, 26. oktober 2004.) 
 

 

 

Slika 36: GODOVNO. (Eisenstadt, 
26. oktober 2004.) 

 

Slika 37: Dunaj, 26. oktober 2004. 

 
 

 

Slika 38: Folklorni festival. (Hartberg, 
21. februar 2004.) 

 

Slika 39: Folklorni festival. (Hartberg, 
21. februar 2004.) 
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Slika 40: Srečanje Slovencev Pod brajdami 
pri Nürnbergu. (15. julij 2006.) 

 

Slika 41: Skupinska fotografija pri vodnjaku 
Schöner Brunnen. (Nürnberg, 16. julij 2006.) 

 

 

Slika 42: Srečanje treh dežel Avstrije, Italije 
in Slovenije. (Baernbach, 17. junij 2006.) 

 

Slika 43: Srečanje treh dežel Avstrije, Italije 
in Slovenije. (Baernbach, 17. junij 2006.) 

 

 

Slika 44: Obisk in nastop pri slovenski 
katoliški misiji. (Berlin, 4. november 2006.) 

 

Slika 45: Ogled Berlina 

 
Nastopili smo tudi v kraju Neuhofen an der Ybbs v Spodnji Avstriji na otvoritvi 
razstave o Slovenskih goricah. Celoten program prireditve sta pripravila in izvedla 
naša folklorna skupina in vokalni kvintet Završki fantje. 
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Slika 46: Slowenischer Kulturabend. 
(Neuhofen an der Ybbs v Spodnji Avstriji, 
19. april 2008.) 

 

Slika 47: Slowenischer Kulturabend. 
(Neuhofen an der Ybbs v Spodnji Avstriji, 
19. april 2008.) 

 

11 BELOKRANJSKA OBLAČILA 

Za nastop ob praznovanju osebnega jubileja članice folklorne skupine smo delno 
dopolnili naša stara belokranjska oblačila. 
 

 

Slika 48: Cerkvenjak, 15. 1. 2005. 

 

Slika 49: Cerkvenjak, 15. 1. 2005.  

12 SODELOVANJE Z NEŽKO LUBEJ

Leta 2005 smo k sodelovanju povabili 
Nežko Lubej, strokovno spremljevalko 
folklornih srečanj pri JSKD. Gospa 
Nežka Lubej je s svojim bogatim 
strokovnim znanjem dodala naši 
skupini tisto piko na i, ki nam je v 
preteklih letih pogosto manjkala. 

 

Slika 50: Nežka Lubej 
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13 NASTOP NA DRŽAVNEM SREČANJU ODRASLIH FOLKLORNIH 
SKUPIN 

 

13.1 ODRSKA POSTAVITEV POLETNE 
 
 

 

Slika 51: Poletne (kovinske ploščice z 
oznakami lastnikov). 

Svoj največji uspeh smo dosegli leta 
2005, ko smo bili z odrsko postavitvijo 
POLETNE izbrani za nastop na II. delu 
državnega srečanja odraslih folklornih 
skupin, ki je potekalo v Beltincih. 
 
Odrska postavitev je nastala na podlagi 
terenske raziskave krajevnih običajev. 
Za potrebe odrskih postavitev jo je 
opravil Miroslav Breznik. Odrsko 
postavitev sta s strokovno pomočjo 
gospe Nežke Lubej oblikovala Cilka 
Neuvirt in Miroslav Breznik. 

 

 

Slika 52: Pred nastopom. (Beltinci, 
31. julij 2005.)  

 

Slika 53: Med nastopom. (Beltinci, 
31. julij 2005.) 

 
 

 

Slika 54: Med obračunom. (Beltinci, 
31. julij 2005.) 

 

Slika 55: Pred nastopom. (Beltinci, 
31. julij 2005.)  
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14 RAZISKOVANJE KRAJEVNIH OBIČAJEV IN NAVAD 

Folklorniki smo za potrebe odrskih postavitev še naprej aktivno raziskovali ter 
proučevali krajevne običaje in navade. Uprizarjali smo jih v zanimivih odrskih 
postavitvah, s katerimi smo se uvrščali na regijska srečanja odraslih folklornih skupin. 
 
Nastale so odrske postavitve: 

 DOMLANKE – s plesom z nadštevilčnim plesalcem in slačenjem za kazen, 

 GOSTIJA PO POLNOČI – s prikazom igre mejaši, 

 KÜNDALI BOJO – prikaz razglašanja, ko še ni bilo sodobnih sredstev za 
obveščanje,  

 NA ŠTẺRO – ki jo je opravljal čevljar, 

 PUŠL ŠANK – so prirejali na kmetijah, kjer je ob dobri kapljici in razvnetih 
glavah prišlo marsikdaj tudi do ljubosumja in pretepa zavoljo zalega dekleta. 

 
Z odrsko postavitvijo JAZ SI BOM PA METLO DELO smo prikazali, kako so včasih  

na  kmetijah izdelovali metle iz brezovih vej. Domiselno smo jih uporabiti tudi pri 

plesu.  

 

 

Slika 56: DOMLANKE – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Zg. Ložnica, 6. maj 2006.) 

 

Slika 57: Godci: Miroslav Puhner – klarinet, 
Mitja Perko – diatonična harmonika in Ivan 
Rožman – bariton. (Zg. Ložnica, 6. maj 2006.) 
 

 

 

Slika 58: Igra mejaši – območno srečanje 

odraslih FS. (Jurovski Dol, 20. april 2007.)  

 

Slika 59: Območno srečanje odraslih FS. 
(Jurovski Dol, 20. april 2007.) 
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Slika 60: KÜNDALI BOJO – regijsko 

srečanje odraslih FS. (Ormož, 3. junij 2008.) 

 

Slika 61: Regijsko srečanje odraslih FS. 
(Ormož, 3. junij 2008.) 
 

 

 

Slika 62: NA ŠTERO – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Lenart, 22. maj 2009.) 

 

Slika 63: Regijsko srečanje odraslih FS. 
(Lenart, 22. maj 2009.) 
 

 
 

 

Slika 64: PUŠL ŠANK – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Cirkovce, 5. junij 2011.) 

 

Slika 65: PUŠL ŠANK – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Cirkovce, 5. junij 2011.) 
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Slika 66: PUŠL ŠANK – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Cirkovce, 5. junij 2011.) 

 

Slika 67: PUŠL ŠANK – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Cirkovce, 5. junij 2011.) 

 

 

Slika 68: JAZ SI BOM PA METLO DELO – 
regijsko srečanje odraslih FS. (Makole, 
19. maj 2013.) 

 

 

Slika 69: JAZ SI BOM PA METLO DELO – 
regijsko srečanje odraslih FS. (Makole, 
19. maj 2013.) 

 

 

Slika 70: JAZ SI BOM PA METLO DELO – 
regijsko srečanje odraslih FS. (Makole, 
19. maj 2013.) 

 

 

Slika 71: Prikaz šaljive igre z metlinim 
štilom. Regijsko srečanje odraslih FS. 
(Makole, 19. maj 2013.) 
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15 DOSEGLI SMO DRŽAVNO KAKOVOSTNO RAVEN  
 

15.1 ODRSKA POSTAVITEV OVTAR 
Leta 2012 nam je odrska postavitev OVTAR, o skoraj že pozabljenem liku varuha 

vinogradov v Slovenskih goricah, ponovno prinesla velik uspeh. Ljubiteljsko terensko 

raziskavo je opravil folklornik in predsednik društva Miroslav Breznik. Izdelal je 

ovtarsko palico na podlagi originala iz pokrajinskega muzeja v Mariboru. 

 

Starejši občani so v razgovorih povedali, da se ovtarjev še zelo živo spominjajo. V 

časopisu iz leta 1905 je bila kot zanimivost najdena zahvala čuvaja vinogradov 

vinogradnikom v Zg. Partinju in Sv. Juriju (Slovenski gospodar 19. oktober 1905). Z njimi je bil 

zelo zadovoljen. Prav tako se je zahvalil Jožef Rebernik (Partinjski ovtar) 

gospodinjam in gospodarjem za jestvino in pijačo leta 1922 (Slovenski gospodar, 

9. november 1922). 

 

 

Slika 72: Zahvala čuvaja vinogradov 
vinogradnikom v Zg. Partinju in Sv. Juriju. 

 

Slika 73: Zahvala ovtarja Jožefa Rebernika 
gospodinjam in gospodarjem. 

 

 
Terenska raziskava je objavljena v Folklorniku št. 9/2013 (Miroslav Breznik, Ovtar – varuh 

vinogradnikov v Slovenskih goricah, 2013). 

 

Odrsko postavitev sta ob pomoči Nežke Lubej oblikovali Cilka Neuvirt in Darinka 

Kramberger. Odrska postavitev OVTAR je bila prvič predstavljena na območnem 

srečanju odraslih folklornih skupin leta 2012. Izbrana je bila za regijsko srečanje, kjer 

je bila skupini dodeljena državna kakovostna raven. 
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Slika 74: OVTAR – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Podgorci, 3. junij 2012.) 

 

Slika 75: OVTAR – regijsko srečanje 

odraslih FS. (Podgorci, 3. junij 2012.) 

 

 

Slika 76: Ovtar 
med varovanjem 
vinogradov. 

 

Slika 77: Ovtar je 
moral preganjati 
tudi kokoši. 

 

Slika 78: Ovtarska 
palica. 

 

Slika 79: Konica 
ovtarske palice. 

16 NOVA DELOVNA OBLAČILA  

Na trgu v Jurovskem Dolu smo se na martinovanju leta 2012 predstavili v novih 
delovnih oblačilih. Izdelana so na osnovi že omenjene terenske raziskave gospe 
dr. Marije Makarovič. Oblačila predstavljajo oblačilno kulturo v našem - kmečkem 
okolju v začetku 20. stoletja.  
 

Gospodar male kmetije je ob poletnih delavnikih nosil srajco iz domačega platna z 

vratno obrobo in brez manšet, široko narejene rjavo pobarvane hlače iz domačega 

platna, fϋrtoh iz domačega nebarvanega ali modrega platna ter svetli slamnik. Po 

posplošenem izročilu za naše območje so moški pred prvo svetovno vojno poleti ob 

delu nosili platneno ali bombažno srajco z ozko obrobo in hozencajge. Pruslek je bil 

iz enakega blaga kot hlače, fϋrtoh pa iz modrega platna. Pokriti so bili s slamnikom iz 

rumenkaste slame, za trakom klobuka so imeli zataknjeno gatružo. Moški so si 

zataknili rjavo ali modro pobarvani platneni robec v žep na hlačah ali si ga zavezali 

na pruslek. 

 

fϋrtoh - dopasni predpasnik     gatružo - vrtnico 

hozencajge - dolge hlače iz močnega temnejšega blaga 
pruslek - telovnik  
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Slika 80: Slamnati klobuk. 

 

Ženske so takrat nosile drukane kikle na pas z drobnimi belimi rožicami (drukan 

fϋrtoh), spodnje belo in rdeče ali sivo itn., progasto spodnje krilo. Pokrite so bile z 

bombažnimi rutami.  

 

 

Slika 81: Delavski robčki. 

 

Slika 82: Delavske rute. 

 

 

 

Slika 83: Martinovanje (Jurovski Dol, 
11. november 2012.) 

 

Slika 84: Martinovanje (Jurovski Dol, 
11. november 2012.) 
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Slika 85: Martinovanje (Jurovski Dol, 
11. november 2012. 

 

Slika 86: Jurovski Dol, 21. julij 2013. 

 

Projekt nabave delovnih oblačil je skoraj v celoti financirala Občina Sv. Jurij v 

Slovenskih goricah, delno pa Javni sklad Republike Slovenije za kulturne dejavnosti. 

 

17 POMEMBNEJŠI TELEVIZIJSKI NASTOPI 

S svojimi nastopi smo postajali prepoznavni tudi v širšem prostoru. Leta 2006 smo 
bili izbrani za nastop na osrednji državni proslavi ob dnevu Rudolfa Maistra v 
Lenartu, ki jo je neposredno prenašala TV Slovenija 1. 
 
Nastopili smo na RTV Slovenija, v oddaji NA ZDRAVJE. V samostojnem programu in 

igranju naših godcev v živo, smo predstavili odrsko postavitev ORAČI. Ostale 

skupine so večinoma plesale le spremljevalno.  

 
 

 

Slika 87: Osrednja državna proslava ob 
dnevu Rudolfa Maista. (Lenart, 
24. november 2006.) 

 

Slika 88: Osrednja državna proslava ob 
dnevu Rudolfa Maista. (Lenart, 
24. november 2006.) 
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Slika 89: RTV Slovenija NA ZDRAVJE. 
(Ljubljana, 10. februar 2009.) 

 

 

Slika 90: RTV Slovenija NA ZDRAVJE. 
(Ljubljana, 10. februar 2009.) 

 
 

18 JURJEVA SREČANJA FOLKLORNIH SKUPIN 

V okviru Jurjevih dnevov smo leta 2010 organizirali I. Jurjevo srečanje folklornih 
skupin, ki so postala tradicionalna prireditev. 
 
Eden izmed temeljnih ciljev Jurjevih srečanj folklornih skupin je, da sodelujejo 
pretežno folklorne skupine iz krajev ali občin po imenu Jurij oz. imajo farnega patrona 
Sv. Jurija ali pa imajo odrske postavitve v zvezi z znanilcem pomladi Sv. Jurijem. 
 
Srečanja FS so priložnost za sproščene nastope, spoznavanja folklornikov in 
navezovanje stikov med skupinami. Odpirajo pa tudi možnosti za številna gostovanja 
doma in v tujini. 
 
V okviru teh srečanj smo tudi mi gostovali pri prijateljskih folklornih skupinah v 
Lekeniku, Mariji Bistrici in Maruševcu v sosednji Hrvaški. 
 

18.1 I. JURJEVO SREČANJE FOLKLORNIH SKUPIN - 18. april 2010 
  

 

Slika 91: Povorka FS od OŠ Jožeta 
Hudalesa do kulturnega doma. 

 

Slika 92: Srečanje je otvoril zeleni Jurij. 
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Slika 93: FS Sveta Ana. 

 

Slika 94: Otroška in mladinska FS OŠ 
Jožeta Hudalesa. 

 

 

Slika 95: FS Šmarječani iz Pernice. 

 

Slika 96: FS Jurij Vodovnik Skomarje. 

 

 

 

Slika 97: FS Jurovčan. 
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18.2 II. JURJEVO SREČANJE FOLKLORNIH SKUPIN - 8. maj 2011 
 

 

 

Slika 98: Povorka ob prihodu do kulturnega 
doma. 

 

Slika 99: Otroška in mladinska FS OŠ 
Jožeta Hudales.

 

 

Slika 100: FS Marija Snežna, EKD Snežna iz 
Zgornje Velke. 

 

Slika 101: FS Kulturnega društva Jakob 
Sket Mestinje. 

 

 

 

Slika 102: FS Cerkvenjak. 

 

Slika 103: Veteranska FS KUD Beltinci. 
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Slika 104: FS Jurovčan. 

 

18.3 III. JURJEVO SREČANJE FOLKLORNIH SKUPIN - 12. maj 2012  
 

 

Slika 105: Skupinska fotografija vseh 
nastopajočih skupin. 

 

Slika 106: OŠ Jožeta Hudalesa FS Šleka 
pac. 

 

 

Slika 107: FS Triglav Slovenski Javornik - 
Jesenice na Gorenjskem. 

 

Slika 108: FS Metla - Miklavž pri Ormožu. 
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Slika 109: FS KUD KLARUŠ Maruševec, 
Hrvaška. 

 
 

Slika 110: Tamburaška skupina KUD 
KLARUŠ Maruševec, Hrvaška. 

 

 

Slika 111: FS Jurovčan. 

 
 

18.4 IV. SREČANJE FOLKLORNIH SKUPIN – 26. oktober 2013 IN 40-
LETNICA DELOVANJA FOLKLORNE SKUPINE JUROVČAN 

 

IV. Jurjevo srečanje FS, z naslovom Včasih je luštno b'lo, zdaj pa je prav tako, 
smo organizirali 26. oktobra 2013 in je bilo posvečeno obeležitvi 40-letnice 
delovanja FS Jurovčan. Na začetku koncerta je bila slavnostna otvoritev 
prenovljenega in dozidanega kulturnega doma. 
 
Prvi del koncerta je bil namenjen domačim folklornikom. Prikazana je bila 
diaprojekcija o zgodovini delovanja FS Jurovčan od prvih plesnih korakov pa vse do 
danes. Gostiteljica FS Jurovčan je zaplesala tri odrske postavitve: 

 KOŠNJA, 

 JAZ SI BOM PA METLO DELO, 

 PUŠLŠANK. 
 
Skupaj sta se predstavili otroški FS Knofeki in Šleka pac iz osnovne šole Jožeta 
Hudalesa v odrski postavitvi OVTAR GRE. Venčke slovenskih ljudskih pesmi sta 
zaigrala domača harmonikarja Anja Zorjan in Dejan Arcet ter tamburaši 
Tamburaškega orkestra KUD Ivan Lončarič Trniče. V drugem delu koncerta so 
zaplesali gostujoči folklorniki:  
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 Folklorna skupina Moščanci, 

 Odrasla Folklorna skupina Lancova vas, 

 Folklorna skupina Karavanke iz Tržiča. 
 
Na koncertu so bila podeljena priznanja folklorni skupini Jurovčan ter nekaterim 
članom in članicam te folklorne skupine. Priznanja sta podelili predstavnica in 
svetovalka za folklorno dejavnost Javnega sklada Republike Slovenije za kulturne 
dejavnosti gospa Tjaša Ferenc in vodja območne izpostave tega sklada v Lenartu, 
gospa Breda Slavinec. Priznanja so prejeli: 

 Folklorna skupina Jurovčan - zlato jubilejno priznanje JSKD za 40 - letno 
neprekinjeno delovanje. 

 Cilka Neuvirt - posebno priznanje JSKD za 35 let strokovnega vodenja 
folklorne skupine. 

 Milenka Srnko - častno Maroltovo značko za 30 let aktivnega udejstvovanja na 
področju ljubiteljske folklore. 

 Anita Sarjaš in Mitja Perko - bronasto Maroltovo značko za več kot 5 - letno 
udejstvovanje, 

 Suzana Najdenik, Branko Zelenik in Branko Jager - srebrno Maroltovo značko 
za več kot 10 - letno udejstvovanje, 

 Franci Šnajder, Slavko Mihelič, Miroslav Breznik, Darinka Senekovič, Darinka 
Kramberger in Barbara Waldhütter - zlato Maroltovo značko za več kot 15 -
 letno udejstvovanje. 

 
Folklorna skupina Jurovčan je podelila pisne zahvale: 

 gospe Nežki Lubej, strokovni spremljevalki za folklorno dejavnost pri JSKD za 
večletno sodelovanje in svetovanje, 

 Jelki Breznik za vzorno vzdrževanje in pripravo folklornih oblačil, 

 predsedniku društva Miroslavu Brezniku za uspešno vodenje organizacije 
delovanja folklorne skupine. 

 
 

 

Slika 112: Skupinska fotografija 
nastopajočih FS. 

 

Slika 113: Otroški FS Knofeki in Šleka pac 
iz OŠ Jožeta Hudalesa. 
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Slika 114: FS Karavanke iz Tržiča. 
 

 

Slika 115: FS Lancova vas. 

 

Slika 116: FS Moščanci. 

 

Slika 117: Tamburaški orkester Trniče. 

 

 

Slika 118: FS Jurovčan. 

 

Slika 119: FS Jurovčan. 

 

 

Slika 120: FS Jurovčan. 

 

 

Slika 121: FS Jurovčan.
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19 GOSTOVANJA FS JUROVČAN PRI FOLKLORNIH SKUPINAH, KI 
SO NASTOPILE NA JURJEVIH SREČANJIH FOLKLORNIH 
SKUPIN 

 

 

Slika 122: 5. Lekenički folklorni susreti. 
(Hrvaška - Lekenik, 3. oktober 2009.)  

 

Slika 123: 25. Susreti folklora Marija 
Bistrica. (Hrvaška - Marija Bistrica, 
9. julij 2011.) 

 

Slika 124: 12. dani folklora Maruševec 2013. (Hrvaška - Maruševec, 26. april 2013.) 

 

20 NASTOPI NA ZASEBNIH SREČANJIH IN ZABAVAH 

Na povabilo naših prijateljev, 
družinskih članov, krajanov itn., smo 
velikokrat  zaplesali tudi na 
praznovanjih rojstnih dnevov in 
obletnic ter na porokah. Splet 
štajerskih plesov smo zaplesali v cerkvi 
med poročnim obredom našega člana 
Francija Šnajderja in njegove 
izvoljenke Jasne. 

 

Slika 125: Poroka Francija in Jasne. 
(Zg. Korena, 24. avgust 2013.) 
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21 NADALJEVANJE FOLKLORNE TRADICIJE V OSNOVNI ŠOLI 

Folklorna skupina Jurovčan ima svoje temelje v šolski folklorni skupini. Tudi danes se 
tam vzgajajo mladi folklorniki, kar nam daje garancijo, da folklorna dejavnost v našem 
kraju še dolgo ne bo zamrla. Veseli nas, da imajo v OŠ Jožeta Hudalesa že več 
desetletij uspešne otroške folklorne skupine, za kar ima največ zaslug Cilka Neuvirt, 
ki je bila ves čas poučevanja njihova mentorica na šoli. Tudi po upokojitvi še vedno 
vodi otroško folklorno skupino Knofeki.  
 
Za nadaljevanje šolske folklorne tradicije sedaj skrbi Barbara Waldhütter, plesalka FS 
Jurovčan. Otroška folklorna skupina Šleka pac je pod njenim vodstvom in njeno 
avtorsko odrsko postavitvijo PRED ŠOLO bila leta 2012 izbrana za nastop na 
državnem srečanju otroških folklornih skupin RINGARAJA v Šentjerneju. 
 

 

Slika 126: Barbara Waldhütter, mentorica 
Otroške FS Šleka pac OŠ Jožeta Hudalesa. 

 

Slika 127: Otroški FS OŠ Jožeta Hudalesa 
Knofeki in Šleka pac. 

 
 

 

Slika 128: Otroška FS Šleka pac. (RINGARAJA, 2012.) 
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22 FOLKLORNIKI 

22.1 V LETIH 1973 – 2003  
Folklorniki: 

1. Jože Belna 
2. Marjana Belna 
3. Jože Berlič 
4. Brigita Breg 
5. Miroslav Breznik 
6. Olga Breznik 
7. Franc Cungl 
8. Olga Cungl 
9. Ana Črnčec 
10. Cvetka Črnčec 
11. Danica Črnčec 
12. Franc Črnčec 
13. Janko Črnčec 
14. Roman Črnčec 
15. Slavica Črnčec 
16. Marjana Črnčič 
17. Janko Črnko 
18. Ivan Divjak 
19. Mirko Divjak 
20. Vera Divjak 
21. Jože Dvoršak 
22. Peter Dvoršak 
23. Jože Eder 
24. Suzana Eder 
25. Lidija Ferk 
26. Sonja Golob 
27. Metka Grut 
28. Darinka Horvat 
29. Ljudmila Horvat 
30. Branko Jager 
31. Ivanka Jančar 
32. Jožica Ketiš 
33. Janja Kojc 
34. Jože Kraner 
35. Valentin Majer 
36. Slavica Marko 
37. Fredi Marks 
38. Robi Marks 
39. Ivan Mihelič 
40. Slavko Mihelič 

41. Janko Najdenik 
42. Suzana Najdenik 
43. Fredi Neuvirt 
44. Cilka Neuvirt 
45. Danica Nudl 
46. Ivo Nudl 
47. Alenka Perko 
48. Jože Roškar 
49. Irena Sabler 
50. Anka Satler 
51. Darinka Senekovič 
52. Ivan Senekovič 
53. Simona Senekovič 
54. Danica Sinič 
55. Majda Sirk 
56. Milenka Srnko 
57. Darinka Šalamun 
58. Jože Šauperl 
59. Marija Šauperl 
60. Danica Šilc 
61. Ana Škrlec 
62. Betka Škrlec 
63. Cvetka Škrlec 
64. Vladimir Škrlec 
65. Olga Šlebinger 
66. Sandi Šlebinger 
67. Cvetka Šmigič 
68. Franci Šnajder 
69. Renata Šuman 
70. Marija Tajhmajster 
71. Kristina Travnekar 
72. Srečko Vajngerl 
73. Damjan Vnuk 
74. Milan Vuzem 
75. Srečko Zarnec 
76. Branko Zelenik 
77. Dušan Zelenik 
78. Petra Zelenik 

79. Andreja Zrnec 

 
Godci: 

1. Edi Brodnjak 
2. Branko Cmager 
3. Marko Črnčec 
4. Janez Jakopec 
5. Daniel Kaizersperger 
6. Franc Kerenc 
7. Miroslav Puhner 

8. Bojan Satler 
9. Jožef Satler 
10. Marjan Satler 
11. Mitja Satler 
12. Vlado Satler 
13. Leon Šilc 
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22.2 V LETIH 2003 – 2008 
Folklorniki: 

1. Roman Črnčec 
2. Cvetka Črnčec 
3. Milenka Srnko 
4. Miroslav Breznik 
5. Ivan Divjak 
6. Vera Divjak 
7. Jože Kraner 
8. Alenka Perko 
9. Franc Črnčec 
10. Ana Črnčec 
11. Franci Šnajder 
12. Darinka Senekovič 

13. Slavko Mihelič 
14. Suzana Najdenik 
15. Branko Zelenik 
16. Anita Sarjaš 
17. Branko Jager 
18. Darinka Kramberger 
19. Vladimir Škrlec 
20. Ana Škrlec 
21. Majda  Sirk 
22. Ivan Senekovič 
23. Simona  Senekovič 

 
Godci: 

1. Miroslav Puhner 
2. Ivan Rožman 
3. Mitja Perko 

4. Ana Vurcer 
5. Ivo Senekovič 

 
 

22.3 V LETIH 2008 – 2013 
Folklorniki: 

1. Cilka Neuvirt 
2. Milenka Srnko 
3. Miroslav Breznik 
4. Franci Šnajder 
5. Darinka Senekovič 
6. Slavko Mihelič 
7. Suzana Najdenik 
8. Branko Zelenik 
9. Anita Sarjaš 
10. Branko Jager 
11. Darinka Kramberger 
12. Andreja Vuzem 
13. Milan Vuzem 
14. Polona Gragar 
15. Dušan Gragar 
16. Janja Roškarič 

17. Marko Šebart 
18. Barbara Waldhüter 
19. Nevenka Gungl 
20. Aleš Gungl 

 
21. Ivan Divjak 
22. Vera Divjak 
23. Jože Kraner 
24. Alenka Perko 
25. Roman Črnčec 
26. Cvetka Črnčec 
27. Franc Črnčec 
28. Ana Črnčec 
29. Suzana Črnčec 
30. Danijel Jeza 

 
Godci: 

1. Miroslav Puhner 
2. Ivan Rožman  
3. Mitja Perko 
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23 ZAKLJUČEK 

Iz naše zgodbe je razvidno, da smo s krajem in podeželjem tesno povezani. Med 

terenskimi raziskavami smo našli številne krajevne običaje. Uspešno smo jih 

predstavljali v odrskih postavitvah, večinoma v kombinaciji z vzhodnoštajerskimi 

plesi, z namenom oživljanja, ohranjanja ter predstavljanja kulturnega izročila našega 

kraja.  

Tu smo doma, tu so naše korenine. Ponosni smo, da soustvarjamo slovensko kulturo 

in jo tudi s ponosom predstavljamo drugim evropskim narodom. 

 

 

Slika 129: Cilka Neuvirt, 
somentorica FS Jurovčan 
in mentorica Otroške FS 
Knofeki. 

 

 

Slika 130: Darinka 
Kramberger, somentorica 
FS Jurovčan. 

 
 

 

Slika 131: Miroslav 
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Slika 132: Folklorniki FS Jurovčan. (8. maj 2011.) 

 

 

Slika 133: Folklorniki FS Jurovčan. (12. maj 2012.) 

 

 

Slika 134: Folklorniki FS Jurovčan. (7. julij 2013.)  
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